intemperatus, caeterae vero, quae ex tribus aliis sensibus promanarunt, hominum tantum sunt propriae. Audite de his, quid aureus ille loquitur Aristoteles : διὰ τί κατὰ τὴν ἀφῆς ἢ γεύσεως ἡδονὴν ἐγενομένην ἐὰν ὑπερβάλλωσιν, ἀκρατεῖς λέγονται, οἷτε γὰρ περὶ τὰ ἀφροδίσια, ἀκόλαστοι τοιοῦτοι, οἱ περὶ τὰς τῆς τορφῆς ἀπολαύσεις. τῶν δὲ κατὰ τὴν τροφήν, ἀπ' ἐνίων μὲν τῇ γλώττῃ, ἀπ' ἐνίων δὲ ἐν τῇ λάρυγγι, ἤρχετο ἔχειν, διὰ τὸ τὰς ἀπὸ τούτου γενομένας κοινὰς εἶναι ἡμῖν καὶ τοῖς ἄλλοις ζώοις· τῶν δὲ οὐσῶν κοινῶν αἰσchrῶν εἶναι τὸν αὐτίκα ἠττώμενον λεγόμενον καὶ ἀκρατῆ καὶ ἀκόλαστον διὰ τὸ ὑπὸ τῶν χειρίστων ἡδονῶν ἠτῶσθαι. τῶν δὲ αἰσθήσεων πέντε τὰ ἄλλα ζῶα ἀπὸ δύο μόνον ἡδεται, κατὰ δὲ τὰς ἄλλας ἡλὸς οὐχ ἡδεται καὶ κατὰ τὸ συμβεβηκὸς τοῦτο πάσχει, id est, quicumque in voluntate, quae ex tactu gustuque gignitur, superexcedunt, incontinentes dicuntur, circa venerea vero intemperati; tales etenim sunt, qui circa nutrimenti voluptates versantur. Quae autem secundum nutrimentum in lingua gulave consistunt, haec quidem appetuntur et, quae hinc fiunt, nobis cum aliis animalibus sunt omnino communes. Communes autem, cum turpes sint, turpissime sunt; quae circa tactum, a quibus quicumque superatur, incontinens et intemperatus appellatur. Cum autem sensus quinque sint, caetera animalia duabus dumtaxat voluptatibus delectantur, aliis autem stolidus non delectatur aut modice laborat. Quae nobrem inmodicas reiicite voluptates et eas quam maxime, quae perniciosissimae praedicantur, quamvis assiduo belli labore facile superabitis. Tu autem, Ladislave, hac argutissima disceptatione tua nostrum tibi animum, quando domi forisque sapis neque minor litterarum, quam armorum cum sanctissima vita tibi disciplina inest, perpetuo devinxisti.

REX: Sed ad Beatricem liberalissimam redeamus; suo mea domina perfuncta est officio neque nos dedecet eius quoque beneficentiam aemulari. Num Galeottus noster, qui tam pertinaciter et argute veritatem oppugnare ausus est, indignatus abibit? Non minoris quandoque est ingenii falsa tueri, quam vera defendere. Sylla quoque maledicum poetam sine munere non passus est abire, ne quam detrahendi haberet ille facultatem. Proinde modiali poculo, Galeotte, donator.

BEATRIX REGINA: Profiteor me longe maiore gaudio, rex, hodie affici, cum fratrem non minus strenue cum philosophis, quam cum Turchis depugnare videam et utriusque nostrum divina benignitate, qui a splendore tuo lumen mendicamus, ea praestitisse licuerit, quae neque te neque familia nostra sint indigna.